Nº do documento: (S/N) Tipo do documento: PROJETO DE LEI

Descrição: "DENOMINA FAUSTA RODRIGUES MORAIS A ARENINHA NO DISTRITO DE SÍTIO ARARAS, NO MUNICÍPIO

DE IPAPORANGA

Autor: 99583 - DEPUTADO JEOVA MOTA
Usuário assinador: 99583 - DEPUTADO JEOVA MOTA

**Data da criação:** 18/06/2025 12:30:47 **Data da assinatura:** 18/06/2025 12:31:28



## GABINETE DO DEPUTADO JEOVA MOTA

AUTOR: DEPUTADO JEOVA MOTA

PROJETO DE LEI 18/06/2025

> "DENOMINA FAUSTA RODRIGUES MORAIS A ARENINHA NO DISTRITO DE SÍTIO ARARAS, NO MUNICÍPIO DE IPAPORANGA, CEARÁ."

## ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ DECRETA:

- **Art. 1º** Fica denominado de "**FAUSTA RODRIGUES MORAIS**" a areninha no Distrito de Sítio Araras, no Município de Ipaporanga, Ceará.
- **Art. 2º** Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
- **Art. 3º**. Revogam-se as disposições em contrário

## **JUSTIFICATIVA:**

Fausta Rodrigues Morais, nascida em 18 de fevereiro de 1948, natural de Sitio Arara, da cidade de Ipaporanga-Ceará, filha de Apiano Ferreira Morais e Rita Rodrigues de Almeida, casada com Raimundo Rodrigues Sobrinho em 05 de Janeiro de 1969, mãe de cinco filhos sendo eles: Flávia Rodrigues Morais Lima, Antônio Régis Rodrigues Morais, Fabiana Rodrigues Morais, Roberto Rodrigues Morais e Fernanda Rodrigues Morais da Silva.

Iniciou sua carreira na docência pelo município de Nova Russas no ano de 1972, onde na época o distrito de Sítio Arara era comarca do município de Nova Russas, atuando até o ano de 1989, passando então em 1º de novembro de 1989 dar continuidade o exercício da docência pelo município de Ipaporanga, que

havia sido elevado à nível de cidade e tendo Sítio Arara como distrito do mesmo, dentro desse período foi transferida ao distrito de Torrões onde passou um curto período da sua trajetória na docência.

Fausta exerceu na juventude o ofício de costureira e bordadeira, entre outros trabalhos manuais e atuou no comércio local. Além de ter alfabetizado por 30 anos quase toda a comunidade local, como professora municipal até o ano de 2002, dedicou-se muito na criação de seus filhos, netos e família.

Fausta teve o privilégio de dedicar em vida seu amor aos seus 05 filhos e 07 netos, dentro dos seus 11 netos e 03 bisnetos, cuidar de sua mãe acometida da Doença de Alzheimer.

Após complicações na saúde, Fausta veio a óbito em 03 de outubro de 2005, deixando um legado de filha, esposa, mãe, avó, sogra, irmã, tia e profissional dedicada e exemplar

Diante do exposto, pedimos o apoio dos nobres membros desta Casa para a aprovação desta proposta.

DEPUTADO JEOVA MOTA

DEPUTADO (A)